

证券代码：000702

证券简称：正虹科技

公告编号：2013-039

湖南正虹科技发展股份有限公司 2013 半年度报告摘要

1、重要提示

(1)

本半年度报告摘要来自半年度报告全文，投资者欲了解详细内容，应当仔细阅读同时刊载于巨潮资讯网或深圳证券交易所网站等中国证监会指定网站上的半年度报告全文。

(2) 公司简介

股票简称	正虹科技	股票代码	000702
股票上市交易所	深圳证券交易所		
联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表	
姓名	刘浩		
电话	0730-5715016		
传真	0730-5715017		
电子信箱	dms@chinazhjt.com.cn		

2、主要财务数据及股东变化

(1) 主要财务数据

公司是否因会计政策变更及会计差错更正等追溯调整或重述以前年度会计数据

是 否

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减 (%)
营业收入 (元)	917,481,740.56	958,222,153.92	-4.25%
归属于上市公司股东的净利润 (元)	7,373,845.82	4,574,049.28	61.21%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润 (元)	-1,704,268.28	1,025,188.23	-266.24%
经营活动产生的现金流量净额 (元)	30,505,486.31	114,422,876.47	-73.34%
基本每股收益 (元/股)	0.0277	0.0172	61.05%
稀释每股收益 (元/股)	0.0277	0.0172	61.05%
加权平均净资产收益率 (%)	1.6%	1.01%	0.59%
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减 (%)
总资产 (元)	820,414,335.56	912,031,028.54	-10.05%
归属于上市公司股东的净资产 (元)	467,096,356.06	454,408,672.59	2.79%

(2) 前 10 名股东持股情况表

报告期末股东总数	45,142
----------	--------

前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例 (%)	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
岳阳市屈原农垦有限责任公司	国有法人	25.75%	68,656,416		冻结	17,100,000
周霖	境内自然人	0.99%	2,646,447			
欧阳琼芝	境内自然人	0.56%	1,491,471			
郝靓逸	境内自然人	0.53%	1,415,225			
陈景庚	境内自然人	0.38%	1,017,743			
郭云峰	境内自然人	0.36%	956,100			
陈翠枚	境内自然人	0.34%	900,229			
李雅宁	境内自然人	0.33%	880,829			
贺晓东	境内自然人	0.32%	845,700			
季英	境内自然人	0.31%	824,900			
上述股东关联关系或一致行动的说明	大股东岳阳市屈原农垦有限责任公司与其他前十名股东之间不存在关联关系或属于一致行动人；其余前十名股东之间是否存在关联关系或属于一致行动人未知。					
参与融资融券业务股东情况说明（如有）	陈景庚 1,017,743 股为东吴证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户					

(3) 控股股东或实际控制人变更情况

控股股东报告期内变更

适用 不适用

实际控制人报告期内变更

适用 不适用

3、管理层讨论与分析

2013年上半年，国内畜禽价格低迷，饲料销售和利润水平下滑，给饲料行业带来较大压力。面对严峻的市场行情，公司董事会管理层提出了“突出主业，创新为先，人才为本，机制为重，实现持续稳健发展”的公司战略。围绕“四大体系”，即质量控制体系、成本控制体系、服务营销体系、绩效考核体系的建设与落实为重点，通过总部分线指导管理结合分子公司领导管理小组分工协作的方式开展各项工作，在产品价格体系控制、规模化猪场服务营销推广、集团统一采购管理、生产可控费用对标评比、压缩库存，降低资金占用等方面取得了一定的成绩。

报告期内，公司实现营业收入91,748.17万元，比上年同期减少4.25%，实现营业利润629.49万元，比上年同期增长44.55%，实现归属于母公司所有者的净利润737.38万元，比上年同期增长61.21%。

公司下半年及今后仍以饲料经营业务为主，按照“优化质量，快速增量，控制费用，降低成本，注重过程，加强考核”的经营思路。以“四大体系”建设与实施为基础，创新为主题，考核为主线，人才梯队建设为核心动力，提质扩量为重点，做大做强主体产业，带动相关产业，实现跨越式发展。

公司主要子公司、参股公司的经营情况及业绩分析

公司现拥有控股子公司及分公司共26家（不含方正证券），其中饲料经营企业21家，分布在全国十三个省市区；非饲料企业5家。

报告期，公司主要控股子公司的经营情况为：

单位：元

公司名称	公司类	所处	主要产品或	注册资本	总资产	净资产	营业收入	营业利润	净利润
------	-----	----	-------	------	-----	-----	------	------	-----

	型	行业	服务						
安徽淮北正虹饲料有限责任公司	子公司	饲料	饲料生产、销售	5,000,000.00	35,442,086.64	24,219,949.26	112,325,961.01	4,433,993.70	3,535,613.60
山东昌邑正虹饲料有限公司	子公司	饲料	饲料生产、销售	5,200,000.00	11,291,375.14	8,459,327.19	32,491,853.64	966,113.73	731,223.84
武汉正虹饲料有限公司	子公司	饲料	饲料生产、销售	20,000,000.00	44,769,247.04	21,943,920.23	27,791,994.32	772,870.21	623,719.92
岳阳市正飞饲料有限公司	子公司	饲料	饲料生产、销售	60,000,000.00	30,584,064.86	23,210,272.33	37,086,778.82	-1,013,530.79	-1,013,430.79
上海正虹贸易发展有限公司	子公司	贸易	饲料、农副产品、国内贸易销售	55,560,000.00	82,967,722.28	58,283,768.61	138,329,756.33	1,760,954.60	1,760,929.60
北京正虹生物科技有限公司	子公司	饲料	生物科技开发；制造、销售添加剂预混合饲料	20,300,000.00	18,639,794.60	18,231,705.96	2,649,289.40	-251,509.36	-251,509.36
湖南正虹海原绿色食品有限公司	子公司	食品加工	肉类制品、食品添加剂及食品包装材料的制造及产品自销	216,533,280.00	93,302,243.44	83,580,474.42	1,500,000.00	-1,664,789.89	-1,582,090.69
宜兴市正虹饲料有限公司	子公司	饲料	饲料生产、销售	40,000,000.00	36,906,078.02	24,158,703.62	20,969,890.13	-639,342.45	-663,950.45
石家庄正虹饲料有限公司	子公司	饲料	饲料生产、销售	18,000,000.00	14,626,805.32	8,486,019.12	12,542,885.40	-767,253.06	-767,309.29
正虹集团(宿迁)农业发展有限公司	子公司	饲料	配合饲料、浓缩饲料生产、销售，粮食收购	15,000,000.00	16,733,987.62	11,512,893.36	22,759,250.62	-169,883.84	-169,883.84
南通正虹饲料有限公司	子公司	饲料	浓缩饲料、配合饲料的生产、销售	5,000,000.00	8,736,731.32	4,627,330.07	31,578,409.97	-563,810.44	-563,810.44
岳阳湘城置业有限公司	子公司	房地产综合开发	饲料、饲料添加剂仓储、中转、销售、房地产综合开发	46,180,000.00	20,102,631.57	12,626,634.67	1,157,065.00	-368,662.02	-368,522.02
焦作正虹饲料有限公司	子公司	饲料	饲料生产、销售	9,000,000.00	9,624,717.41	3,786,713.04	18,426,569.22	-659,165.97	-658,365.97
驻马店正虹饲料有限公司	子公司	饲料	饲料生产、销售	6,000,000.00	5,884,841.95	4,647,599.70	10,575,455.93	-1,147,381.95	-1,107,871.95
亳州正虹饲料有限公司	子公司	饲料	饲料生产、销售	10,000,000.00	7,450,611.63	4,529,731.63	8,621,654.67	-948,858.47	-947,304.47
安徽滁州正虹饲料有限	子公司	饲料	饲料生产、销售	10,000,000.00	13,477,343.19	6,040,378.42	17,498,711.92	-415,948.58	-415,948.58

公司									
----	--	--	--	--	--	--	--	--	--

公司主营业务及其经营状况

(1) 主营业务分行业、分产品情况表

单位：元

	营业收入	营业成本	毛利率(%)	营业收入比上年同期增减(%)	营业成本比上年同期增减(%)	毛利率比上年同期增减(%)
分行业						
饲料行业	864,504,316.45	804,960,120.20	6.89%	-6.96%	-6.3%	-0.65%
饲养行业	26,200,534.89	33,697,205.59	-28.61%	2.31%	56.05%	-44.29%
其他行业	1,157,065.00	750,795.88	35.11%	6.33%	-9.25%	11.14%
分产品						
饲料销售	778,715,139.49	721,989,532.94	7.28%	-8.55%	-7.95%	-0.6%
饲料原料销售	85,789,176.96	82,970,587.27	3.29%	10.41%	11.05%	0.55%
牲猪销售	26,200,534.89	33,697,205.59	-28.61%	2.31%	56.05%	-44.29%
其他产品销售	1,157,065.00	750,795.88	35.11%	6.33%	-9.25%	11.14%
分地区						
湖南分部	376,538,185.93	352,173,112.37	6.47%	-3.62%	1.42%	-4.65%
安徽分部	138,345,831.86	128,471,882.22	7.14%	0.99%	-0.61%	1.5%
江苏分部	75,266,050.10	72,128,997.27	4.17%	-17.86%	-16.02%	-2.1%
河北分部	32,624,739.61	31,014,891.15	4.93%	3.59%	4.47%	-0.8%
山东分部	32,450,938.45	29,929,906.38	7.77%	-6.39%	-7.58%	1.18%
上海分部	85,789,176.96	82,970,587.27	3.29%	10.41%	11.05%	-0.55%
黑龙江分部	11,924,709.09	11,166,048.63	6.36%	-39.71%	-39.22%	-0.76%
广西分部	66,189,465.50	62,955,371.08	4.89%	-8.67%	-10.07%	1.48%
吉林分部	13,700,603.50	12,758,503.21	6.88%	-1.31%	-4.05%	2.67%
湖北分部	27,731,162.78	25,845,386.42	6.8%	-15.66%	-16.57%	1.02%
河南分部	28,651,763.16	27,841,028.50	2.83%	-39.76%	-37.43%	-3.62%
北京分部	2,649,289.40	2,152,407.18	18.76%	2.76%	5.54%	-2.14%

4、涉及财务报告的相关事项

(1) 与上年度财务报告相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况说明

与上年度财务报告相经比,会计政策、会计估计和会计核算方法未发生变化。

(2) 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明

报告期内未发生重大差错需更正的情况

(3) 与上年度财务报告相比，合并报表范围发生变化的情况说明

与上年度财务报告相比，合并报表范围未发生变化。

湖南正虹科技发展股份有限公司

董事长：夏壮华

二〇一三年八月十三日